
 
 
 
 
 

Página 1 de 4 
 

RESOLUCIÓN OCS-SO-10-2023-No26 
 

EL ÓRGANO COLEGIADO SUPERIOR                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     
 

CONSIDERANDO 
 

Que, el artículo 26 de la Constitución de la República del Ecuador, establece: “La educación es un derecho de 

las personas a lo largo de su vida y un deber ineludible e inexcusable del Estado. Constituye un área prioritaria 

de la política pública y de la inversión estatal, garantía de la igualdad e inclusión social y condición indispensable 

para el buen vivir. Las personas, las familias y la sociedad tienen el derecho y la responsabilidad de participar 

en el proceso educativo”;  

 

Que, el artículo 27 de la Constitución de la República del Ecuador, establece: “(…) La educación es 

indispensable para el conocimiento, el ejercicio de los derechos y la construcción de un país soberano, y 

constituye un eje estratégico para el desarrollo nacional”;  

 

Que, el artículo 28 de la Constitución de la República del Ecuador, establece: “La educación responderá al 

interés público y no estará al servicio de intereses individuales y corporativos. Se garantizará el acceso 

universal, permanencia, movilidad y egreso sin discriminación alguna y la obligatoriedad en el nivel inicial, 

básico y bachillerato o su equivalente. Es derecho de toda persona y comunidad interactuar entre culturas y 

participar en una sociedad que aprende. El Estado promoverá el diálogo intercultural en sus múltiples 

dimensiones. El aprendizaje se desarrollará de forma escolarizada y no escolarizada. La educación pública 

será universal y laica en todos sus niveles, y gratuita hasta el tercer nivel de educación superior inclusive”; 

 

Que, el artículo 39 de la Constitución de la República del Ecuador, establece: “(…) El Estado reconocerá a las 

jóvenes y los jóvenes como actores estratégicos del desarrollo del país, y les garantizará la educación, salud, 

vivienda, recreación, deporte, tiempo libre, libertad de expresión y asociación. El Estado fomentará su 

incorporación al trabajo en condiciones justas y dignas, con énfasis en la capacitación, la garantía de acceso 

al primer empleo y la promoción de sus habilidades de emprendimiento”;  

 

Que, el artículo 66 de la Constitución de la República del Ecuador, establece: “(…) Se reconoce y garantizará 

a las personas: 2. El derecho a una vida digna, que asegure la salud, alimentación y nutrición, agua potable, 

vivienda, saneamiento ambiental, educación, trabajo, empleo, descanso y ocio, cultura física, vestido, seguridad 

social y otros servicios sociales necesarios (…)”;  

  

Que, el artículo 211 de la Constitución de la República del Ecuador, establece: “La Contraloría General del 

Estado es un organismo técnico encargado del control de la utilización de los recursos estatales, y la 

consecución de los objetivos de las instituciones del Estado y de las personas jurídicas de derecho privado que 

dispongan de recursos públicos”; 

 

Que, el artículo 212 de la Constitución de la República del Ecuador, establece: “Serán funciones de la 

Contraloría General del Estado, además de las que determine la ley: 1. Dirigir el sistema de control 

administrativo que se compone de auditoría interna, auditoría externa y del control interno de las entidades del 

sector público y de las entidades privadas que dispongan de recursos públicos. 2. Determinar responsabilidades 

administrativas y civiles culposas e indicios de responsabilidad penal, relacionadas con los aspectos y gestiones 

sujetas a su control, sin perjuicio de las funciones que en esta materia sean propias de la Fiscalía General del 

Estado. 3. Expedir la normativa para el cumplimiento de sus funciones. 4. Asesorar a los órganos y entidades 

del Estado cuando se le solicite”; 

 



 
 
 
 
 

Página 2 de 4 
 

Que, el artículo 227 de la Constitución de la República del Ecuador, establece: “La administración pública 

constituye un servicio a la colectividad que se rige por los principios de eficacia, eficiencia, calidad, jerarquía, 

desconcentración, descentralización, coordinación, participación, planificación, transparencia y evaluación”;  

 

Que, el artículo 233 de la Constitución de la República del Ecuador, establece: “Ninguna servidora ni servidor 

público estará exento de responsabilidades por los actos realizados en el ejercicio de sus funciones, o por sus 

omisiones, y serán responsables administrativa, civil y penalmente por el manejo y administración de fondos, 

bienes o recursos públicos. Las servidoras o servidores públicos y los delegados o representantes a los cuerpos 

colegiados de las instituciones del Estado, estarán sujetos a las sanciones establecidas por delitos de peculado, 

cohecho, concusión y enriquecimiento ilícito. La acción para perseguirlos y las penas correspondientes serán 

imprescriptibles y, en estos casos, los juicios se iniciarán y continuarán incluso en ausencia de las personas 

acusadas. Estas normas también se aplicarán a quienes participen en estos delitos, aun cuando no tengan las 

calidades antes señaladas”. 

 

Que, el artículo 353 de la Constitución de la República del Ecuador, establece: “El sistema de educación 

superior se regirá por: 1. Un organismo público de planificación, regulación y coordinación interna del sistema 

y de la relación entre sus distintos actores con la Función Ejecutiva (…)”;  

 

Que, el artículo 356 de la Constitución de la República del Ecuador, establece: “La educación superior pública 

será gratuita hasta el tercer nivel. El ingreso a las instituciones públicas de educación superior se regulará a 

través de un sistema de nivelación y admisión, definido en la ley. La gratuidad se vinculará a la responsabilidad 

académica de las estudiantes y los estudiantes (…)”; 

 

Que, el artículo 3 de la Ley Orgánica de la Contraloría General del Estado, establece que se entenderán como 

Recursos Públicos "(...) todos los bienes, fondos, títulos, acciones, participaciones, activos, rentas, utilidades, 

excedentes, subvenciones y todos los derechos que pertenecen al Estado y a sus instituciones, sea cual fuere 

la fuente de la que procedan inclusive los provenientes de préstamos, donaciones y entregas que, a cualquier 

otro título, realicen a favor del Estado o de sus instituciones, personas naturales o jurídicas u organismos 

nacionales o internacionales"; 

 

Que, el numeral 5 del artículo 7, en concordancia con el artículo 95 de la Ley Orgánica de la Contraloría General 

del Estado, disponen que la entidad de control expedirá las regulaciones de carácter general y más normativa 

necesaria para el cumplimiento de sus funciones; 

 

Que, el número 22 del artículo 31 de la Ley Orgánica de la Contraloría General del Estado determina que, 

además de las funciones y atribuciones establecidas en la Constitución de la República del Ecuador, la 

Contraloría General del Estado tendrá, entre otras, la de "Dictar regulaciones de carácter general para la 

práctica de la auditoría gubernamental; la determinación de las responsabilidades de que trata esta Ley; el 

control de la administración de bienes del sector público; y, las demás que sean necesarias para el cumplimiento 

de sus junciones"; cuya observancia es obligatoria para las entidades y organismos del sector público y para 

las entidades de derecho privado que disponen de recursos públicos”; 

 

Que, el artículo 12 de la Ley Orgánica de Educación Superior, determina: “El Sistema de Educación Superior 

se regirá por los principios de autonomía responsable, cogobierno, igualdad de oportunidades, calidad, 

pertinencia, integralidad y autodeterminación para la producción del pensamiento y conocimiento en el marco 

del diálogo de saberes, pensamiento universal y producción científica tecnológica global. Estos principios rigen 

de manera integral a las instituciones, actores, procesos, normas, recursos, y demás componentes del sistema, 

en los términos que establece esta Ley”;  

 



 
 
 
 
 

Página 3 de 4 
 

Que, el artículo 17 de la Ley Orgánica de Educación Superior, determina: “El Estado reconoce a las 

universidades y escuelas politécnicas autonomía académica, administrativa, financiera y orgánica, acorde con 

los principios establecidos en la Constitución de la República (…)”;  

 

Que, el artículo 18 de la Ley Orgánica de Educación Superior, determina: “La autonomía responsable que 

ejercen las universidades y escuelas politécnicas consiste en: (…) e) La libertad para gestionar sus procesos 

internos (…)”;  

 

Que, el artículo 71 de la Ley Orgánica de Educación Superior, determina: “El principio de igualdad de 

oportunidades consiste en garantizar a todos los actores del Sistema de Educación Superior las mismas 

posibilidades en el acceso, permanencia, movilidad y egreso del sistema, sin discriminación de género, credo, 

orientación sexual, etnia, cultura, preferencia política, condición socioeconómica o discapacidad (…)”;  

 

Que, el artículo 183 de la Ley Orgánica de Educación Superior, determina: “Serán funciones del órgano rector 

de la política pública de educación superior, las siguientes: (…) e) Diseñar, implementar, administrar y coordinar 

el Sistema Nacional de Información de la Educación Superior del Ecuador y el Sistema de Nivelación y Admisión 

(…)”; 

 

Que, el artículo 21 de la Ley Orgánica del Servicio Público, señala: “Las y los servidores públicos, que 

desempeñen funciones de recepción, inversión, control, administración y custodia de recursos públicos, tienen 

obligación de prestar caución a favor de las respectivas instituciones del Estado, en forma previa a asumir el 

puesto (…)”;  

 

Que, el artículo 22 de la Ley Orgánica del Servicio Público, establece: “Son deberes de las y los servidores 

públicos: a) Respetar, cumplir y hacer cumplir la Constitución de la República, leyes, reglamentos y más 

disposiciones expedidas de acuerdo con la Ley; (…) e) Velar por la economía y recursos del Estado y por la 

conservación de los documentos, útiles, equipos, muebles y bienes en general confiados a su guarda, 

administración o utilización de conformidad con la ley y las normas secundarias”; 

 

Que, el artículo 1 del Reglamento Administración y Control de Bienes del Sector Público, señala: “El presente 

Reglamento regula la administración, utilización, manejo y control de los bienes e inventarios de propiedad de 

las instituciones, entidades y organismos del sector público y empresas públicas, comprendidas en los artículos 

225 y 315 de la Constitución de la República del Ecuador, entidades de derecho privado que disponen de 

recursos públicos en los términos previstos en el artículo 211 de la Constitución de la República del Ecuador y 

en los artículos 3 y 4 de la Ley Orgánica de la Contraloría General del Estado, y para los bienes de terceros 

que por cualquier causa se hayan entregado al sector público bajo su custodia, depósito, préstamo de uso u 

otros semejantes”; 

 

Que, el artículo 1 del Reglamento Administración y Control de Bienes del Sector Público, señala: 

“Corresponderá a las entidades y organismos comprendidos en el artículo 1 del presente Reglamento, 

implementar su propia normativa para la recepción, registro, identificación, almacenamiento, distribución, 

custodia, uso, control, egreso o baja de los bienes del Estado, sin contravenir las disposiciones de este 

instrumento”; 

 

Que, el artículo 11 del Estatuto Orgánico de la Universidad Estatal de Milagro, señala: “La Universidad Estatal 

de Milagro en ejercicio de la autonomía responsable, determina que su patrimonio y financiamiento, está 

constituido por: 1. Los bienes muebles e inmuebles que sean de su propiedad, y los bienes que se adquieran 

en el futuro a cualquier título”; 

 

 



 
 
 
 
 

Página 4 de 4 
 

Que, mediante Memorando Nro. UNEMI-DAC-2023-0118-MEM, la Mgs. Valeria Zapatier Castro, Directora de 

Aseguramiento de la Calidad, presenta “Reforma Reglamento Interno sobre la Administración de Bienes de la 

Universidad Estatal de Milagro”; 

 

Que, mediante Memorando Nro. UNEMI-R-2023-1519-MEM, de fecha 16 de junio de 2023, el Dr. Jorge Fabricio 

Guevara Viejó, Rector, dispone: “(…) respecto a “Reforma Reglamento Interno sobre la Administración de 

Bienes de la Universidad Estatal de Milagro”, este rectorado traslada documentación a su despacho para 

revisión, análisis y aprobación de los miembros del Órgano Colegiado Superior”; 

 

En ejercicio de las atribuciones que le confiere el Art. 47 de la Ley Orgánica de Educación Superior publicada 

en el Registro Oficial No 298 del 12 de octubre 2010.   

 

 

RESUELVE: 

 

Artículo 1. -  Conocer la reforma al “Reglamento Interno sobre la Administración de Bienes de la Universidad 

Estatal de Milagro”. 

 

Artículo 2. - Disponer a la Dirección de Aseguramiento de la Calidad incorpore las observaciones realizadas 

por los integrantes de este Máximo Organismo Institucional. 

 

 

DISPOSICIÓN FINAL 

 

Única. - La resolución entrará en vigencia a partir de su notificación, sin perjuicio de su publicación en la página 

web de la institución www.unemi.edu.ec, en el link documentos institucionales. 

 
Dado en la ciudad de San Francisco de Milagro, a los veinte (20) días del mes de junio del dos mil veintitrés, 

en la Décima Sesión del Órgano Colegiado Superior. 

 
  
 
  
 

Ing. Jorge Fabricio Guevara Viejó, PhD.                                       Abg. Stefania Velasco Neira, Mgtr.  
                   RECTOR                                                                       SECRETARIA GENERAL  

 


